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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

Настоящая диссертационная работа выполнена в соответствии с

межгосударственным ГОСТ 7.32-2017 «Отчет о научно-исследовательской

работе» Структура и правила оформления выполнены по ГОСТ 7.1-2003
Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и
правила составления».

В настоящей диссертационной работе использованы ссылки на
следующие стандарты:

СТ РК 1.12-2015 Документы текстовые. Требования к оформлению.
ГОСТ 3.1105-2011 Единая система технологической документации.

Формы и правила оформления документов общего назначения.
ГОСТ 2.106-96 Единая система конструкторской документации.

Текстовые документы.
ГОСТ 15.012-84 Система разработки и постановки продукции на

производство. Патентный формуляр.
ГОСТ 2.701-84. Схемы, виды и типы. Общие требования к выполнению.
ГОСТ 2.793-79. Элементы и устройства машин и аппаратов химических

производств. Общие обозначения.
ГОСТ 2.105-95. Общие требования к текстовым документам.
ГОСТ 18158-72. Производство мясных продуктов.
ГОСТ Р 51447-99. Мясо и мясные продукты. Методы отбора проб.
ТУ 9214-608-00419779-2001. Фарш мясной. Технические условия.
ГОСТ 9792-73. Колбасные изделия и продукты из свинины, баранины,

говядины и мяса других видов убойных животных и птиц. Правила приемки и
методы отбора проб.

ГОСТ 9793-2016. Мясо и мясные продукты. Методы определения влаги.
ГОСТ 23392-2016. Мясо. Методы химического и микроскопического

анализа свежести.
ГОСТ 7269-2015. Мясо. Методы отбора образцов и органолептические

методы определения свежести.
ГОСТ Р 51479-99. Мясо и мясные продукты. Методы определения

массовой влаги.
ГОСТ 23042-2015. Мясо и мясные продукты. Методы определения жира.
ГОСТ 25011-2017. Мясо и мясные продукты. Методы определения белка.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной диссертационной работе используются следующие термины с

соответствующими определениями:
Режущая способность - это способность механизма формировать новые

поверхности в единицу времени.
Структура – это совокупность устойчивых связей объекта,

обеспечивающих его целостность и тождественность самому себе, т.е.
сохранение основных свойств, при различных внешних и внутренних
изменениях.

Структурно-функциональный анализ - это принцип изучения процессов
как системы, в которой каждый элемент структуры имеет определенное
назначение (функцию).

Структурно-механические свойства – это группа физических свойств
продукта в зависимости от его биологического и химического состава и
внутреннего строения.

Водосвязывающая способность – это способность продукта связывать
содержащуюся в нем воду.

Предельное напряжение сдвига - это одно из свойств сдвига, которое
характеризует текучесть продукта при достижении предела текучести.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ПНС - предельное напряжение сдвига, Па;
ВСС - водосвязывающая способность, %;
v - скорость резания, м/с;
vt - тангенциальная составляющая скорости резания, м/с;
vп - скорость подачи, м/с;
кс - коэффициент скольжения;
δ0 - угол скольжения;
А - работа резания, Дж;
А1 - работа разрушения молекулярных сил сцепления, Дж;
А2 - работа пластических деформаций, Дж;
А3 - работа внешнего трения между поверхностью ножа и

материалом, Дж;
ω - угловая скорость вращения ножа, с-1;
R - радиус ножа, м;
УУ - управляющее устройство;
ВУ - вычислительное устройство;
ИУ - исполнительное устройство;
ОУ - объект управления;
ИУ1 - шнек;
ИУ2 - нож;
ИУ3 - модифицированная ножевая решетка;
ОУ1 - мясное сырье;
ОУ2 - фарш;
[р] - номинальное давление, кгс/см2;
Р - давление создаваемое ножом, Па;
G - модуль сдвига, Па;
�̇�𝛾 - скорость сдвига, с-1;
ηпл - пластическая вязкость, Па ⋅с;
θ0 - предельное напряжение сдвига, Па;
θр - предельное напряжение резания, Па;

Гdγ , Нdγ ,
Сdγ , Pdγ

- угловые деформации соответственно тел Гука, Ньютона, Сен-
Венана и элемента, отражающего потерю прочности фарша при
резании;

dh - ширина элементарного слоя мясного шрота;
1р∆ , 2р∆ - потери давления на преодоление трения при движении потока

мясного шрота между параллельными решетками и в отверстиях
решетки, Па;

h, L, В - ширина, длина и высота элементарного слоя мясного шрота,
движущегося между параллельными пластинами, м;

7

r, - радиус и длина элементарного слоя мясного шрота,
движущегося в отверстии решетки, м;

θ - напряжение сдвига, Па;
R - радиус отверстия в решетке, м;

,, 21

r
u

h
u

∂
∂

∂
∂

- градиенты скорости сдвига, с--1;

dr, d - ширина (радиус) и длина канала произвольного сечения, м;
∇ - оператор Лапласа;
divν - дивергенция вектора скорости ν, м/с;
La - критерий Лагранжа;
Re - критерий Рейнольдса;
Eu - критерий Эйлера;
Г - геометрический симплекс;
Р - безразмерный комплекс;
F - сила резания, Н;
S - площадь разрезаемой поверхности, м2;

2
iS - выборочная дисперсия, определяемая для каждого опыта;

W - общее содержание воды в навеске, мг;
Sвп - площадь влажного пятна, м2;
S1 - приведенная общая площадь влажного пятна и пятна

спрессованного продукта, м2;
S2 - приведенная площадь пятна спрессованного продукта, м2;
М - масса навески мяса, кг;
m - коэффициент масштабного увеличения отсканированного

изображения пятна по отношению к изображению пятна
адсорбированной влаги на влагопоглощающем материале;

Fн - значение нагружения, Н;
hк - общая глубина погружения конуса, м;
K - константа конуса, зависящая от угла конуса α при вершине;
α - угол при вершине конуса;
m0 - общая мaсca навески, кг;
m1 - мaсca частиц мясных тканей по размерам, кг;
F1 - режущая способность механизма, м2/с;
F2 - удельная поверхность раздела кусочков продукта, полученного

в результате измельчения 1 единицы массы сырья, м2/кг;
ϕ - коэффициент использования режущей способности механизма;
n - число оборотов ножей в минуту;
k - количество перьев ножа;
f - площадь, перерезаемая ножом за один оборот, м2;
i - количество режущих плоскостей;
di - диаметр отверстий в решетках, мм;
zi - количество отверстий в решетке;
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π·(r2
а-r2

в) - площадь поперечного сечения цилиндра волчка;
(rа-rв) - разность между радиусом шнека и радиусом вала шнека;
ρ - плотность мясного фарша (шрота), кг/м3;
Кг - коэффициент, учитывающий геометрические параметры

решетки;
Δp - перепад давления в отверстиях решетки, Па;
lо - длина отверстия в решетке, м;
Ν - мощность двигателя волчка, кВт;
Ν1 - мощность для резания продукции, кВт;
Ν2 - мощность для преодоления трения в деталях режущего

механизма, кВт;
Ν3 - мощность для работы шнека, кВт;
Ν4 - мощность для работы механизмов подающих продукт из

бункера в цилиндр, кВт;
кр
нМ - крутящий момент на ножевом валу, Н⋅м;

Мн - момент гидравлического сопротивления ножа, Н⋅м;

нω - угловая скорость вращения соответственно ножевого вала,
рад/с;

zн - число ножей;
Рр - сила резания, Н;
Рn - нормальная составляющая силы резания, Н;
Рτ - касательная составляющая силы резания, Н;
Rвр - радиус вращения в точке лезвия ножа, рад;
αск - угол между силой резания и касательной составляющей силы

резания;
µр - коэффициент трения скольжения ножа по решетке;
Ρу - усредненное удельное давление в поверхности стыка, Па;
b - ширина контакта лезвия ножа и решетки, м;
k - коэффициент, учитывающий соотношение размеров кусочка,

диаметр отверстий и скорость истечения продукта;
z - общее количество лезвий в данном режущем механизме;
(D2- d2) - разность квадратов внешнего и внутреннего диаметров лезвия

ножа, м;
Pv - общее давление, необходимое для преодоления сопротивлений,

Па;
αо - коэффициент, учитывающий потери энергии на трение

продукта в цилиндре;
Μо - объемная секундная производительность волчка, кг/с;
kо - коэффициент сопротивления при перемещении продукта

спиралями и шнеками;
Мв - весовая (массовая) секундная производительность, кг/с;
Lсш - длина подающих спиралей или шнеков, м.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В послании первого Президента Республики


[…]

изготовления. Экономия металла, способствуя удешевлению решетки,
позволяет экономить средства на капитальные затраты в отраслях
промышленности, применяющих волчки.

Затем анализировали трудоемкость изготовления существующих решеток.
Для этого вначале сравнивали затраты труда в человек-часах на изготовление
решетки, а затем в расчете на единицу производительности решетки. Далее
определяли: долю затрат труда на изготовление решетки в общей
трудоемкости; структуру трудоемкости изготовления решетки по видам работ.

Характеристика эксплуатационных качеств ножевого механизма
укомплектованного предлагаемой решеткой проводилась по следующим
показателям: эксплуатационные расходы на единицу продукции; выход
продукции из единицы сырья или расход сырья на единицу продукции; съем
продукции с 1 м2 площади; уровень производительности труда рабочих,
обслуживающих машины; качество продукции; коэффициент машинного вре-
мени работы машин за смену; удельные нормы расхода разных видов энергии
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на единицу продукции и др. Определяли оптимальные эксплуатационные
показатели решетки в сравнении с другими существующими однотипными
образцами.

В заключение технико-экономического обоснования, используя данные
характеристик существующих режущих устройств для измельчения мяса и
результаты расчетов, составили сводную таблицу 5.2. При этом установили как
положительные, так и отрицательные показатели существующих решеток.

Таблица 5.2 - Основные технико-экономические показатели существующей и
разработанной решетки.

Показатели Оборудование
Существующее

Разрабатываемое

Производительность, т/час 0,5 0,6
Капитальные затраты всего, млн. тенге 0,073 0,079
Удельные капитальные затраты, тенге 83,886 75,238
Удельная материалоемкость, т 4,60 3,83
Себестоимость единицы продукции, тенге 1131,305 964,114
Трудоемкость единицы продукции, чел.-
час./т 2,000 1,667

Годовая экономия от снижения
себестоимости, тыс. тенге

- 175,550

Срок окупаемости кап.затрат, лет - 0,225
Съем продукции с 1м2 площади за смену,
т

4,0 4,8

Годовой экономический эффект, тыс.
тенге

- 177,366

Мероприятия, проведенные по достижению требуемых технико-

экономических показателей разрабатываемогорежущего устройства:
а) снижен вес и стоимость решетки за счет изменения ее конструкции.
б) сокращены текущие затраты на изготовление продукции за счет

уменьшения потерь сырья, снижения энергетических расходов и расходов по
заработной плате.

Выводы по главе 5

1. Разработана инженерная методика технологического расчета волчков.

88

2. Разработана операторная схема механической обработки мясного сырья и
технологическая схема производства вареных колбас.
3. Проведены лабораторные и производственные испытания разработанного
режущего устройства (решетки) экспериментального волчка в ИП «Альтеев»
города Семей и в Семейском филиале ТОО «Казахский научно-
исследовательский институт перерабатывающей и пищевой промышлености».
4. Проведено технико-экономическое обоснование разработки режущего
механизма волчка, в результате которого установлена эффективность
использования разработанного устройства (решетки). Годовой экономический
эффект при выработке продукции на разработанном режущем устройстве
составило 177366 тнг., срок окупаемости – 0,2 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационной работы:
1. Анализ процесса измельчения мясного сырья и конструкций машин для

осуществления этого процесса позволил выявить имеющие резервы для
совершенствования данного процесса путем разработки режущего устройства -
решетки с переменным диаметром отверстий.

2. Разработанные реологическая механическая модель и реологическое
уравнение показывают, что поведение фарша при измельчении описывается
моделью с элементом, отражающим потерю прочности фарша при резании. При
измельчении давление через нож передается фаршу, который измельчается при
напряжении, превышающем предельное напряжение резания.

3. Проведено исследование закономерностей поведения объекта в
условиях измельчения и описано ее математическая модель.

4. Полученные экспериментальные данные подтверждают, что процесс
измельчения мясного сырья можно совершенствовать путем разработки
режущего механизма, имеющего в своем составе решетку с переменными
диаметрами отверстий с увеличением их от периферии к центру.

5. Разработана инженерная методика технологического расчета волчка
дополненная определением пропускной способности решетки на основе
уравнения Хагена-Пуазейля, операторной схемы процесса механической
обработки мясного сырья.

6. Разработана техническая документация, принципиально новая
конструкция решетки, новизна которой подтверждена патентом на полезную
модель РК № 2484 и изготовлен и внедрен образец решетки предлагаемой
конструкции в ИП «Альтеев» и в Семейском филиале ТОО «Казахский
научно-исследовательский институт перерабатывающей и пищевой
промышлености».

Поставленные задачи решены. Решены вопросы совершенствования
процесса измельчения за счет разработки режущего устройства (решетки) с
переменным диаметром отверстий.

Предлагаемые аналитические выражение описывающие параметры
процесса измельчения мясного фарша вносят дополнения в инженерную
методику технологического расчета волчков.

Годовой экономический эффект от предлагаемых конструктивных
решений режущего механизма волчка – решетки, составляет 177366 тенге и
срок окупаемости 0,2 года.

Внесенные изменения в конструкцию режущего механизма волчка
способствует совершенствованию процесса измельчения мясного фарша.
Благодаря чему, сохраняется качество фарша и улучшаются технико-
экономические показатели производства.
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Приложение А

Экспериментальная установка (волчок) и его составные части.
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Приложение Б

Основной исполнительный орган волчка – измельчительное
устройство, представляющее собой набор решёток и ножей.
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продолжение приложение Б
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Приложение В
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Приложение Г
Экспериментальная установка (волчок) готовый к работе процесса

измельчения.
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продолжение приложения Г
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Приложение Д

Процесс измельчения мясного сырья на экспериментальной
установке (волчок), на традиционной решетке и разработанной решетке.
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Приложение Е
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Приложение Ж
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Приложение З
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Приложение И
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