механизма.
Внутренне единство настоящей диссертационной работы достигнуто
за счет применения теории измельчения и вопросов оптимизации
режимов измельчения фарша в разработке устройства для
измельчения.

4.2 Содержание диссертации отражает
тему диссертации:
1) Отражает;
2) Частично отражает;
3) Не отражает

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и
заключения. В первой главе автором выполнен объемный патентный
поиск, а также обзор отечественной и зарубежной литературы.
Определены цель и задачи исследований, научная новизна и
практическая значимость работы.
Второй этап заключается в разработке схемы экспериментов,
изучении пропускной способности волчка на основании уравнения
Хагена-Пуазейля и рассмотрении основных технологических и
энергетических показателей при измельчении мясного сырья.
В третьей главе разработана и обоснована реологическая
механическая модель мясного сырья при измельчении, состоящая из
модели Бингама с элементами, отражающими изменение прочности
мяса при резании.
Четвертый этап посвящен исследованиям химического состава
мясного сырья при измельчении на волчке. Проверена адекватность
математической модели на основе изучения сил взаимодействия
сырья с режущим механизмом.
На пятом этапе исследований разработана операторная схема
механической обработки мясного сырья и технологическая схема
производства вареных колбас.
В Семейском филиале ТОО «Казахский научноисследовательский
институт перерабатывающей и пищевой промышленности» и в ИП
«Альтеев» города Семей была апробирована экспериментальная
конструкция устройства для измельчения.
В целом, каждый раздел диссертации направлен на решение
определенного этапа исследования, раскрывает все полученные
результаты и содержание диссертации полностью отражает тему
диссертации.